Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112900082

82

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO
PORTARIA N° 271, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.005233/2018-21. Interessada: CTEEP - Companhia de
Transmissão de Energia Elétrica Paulista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.998.611/0001-04.
Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do Projeto de Reforço em Instalação de
Transmissão de Energia Elétrica, objeto do 29º Termo Aditivo ao Contrato de Conexão às
Instalações de Transmissão CCT CTEEP nº 007/2000, de 27 de julho de 2018, de titularidade
da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/reidi-repenec/portaria-2018.

EDUARDO AZEVEDO RODRIGUES

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA

DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 332, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUNTO, no uso de suas
atribuições e com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando
os fundamentos constantes no Parecer de Recurso nº 405/2018/SNAS/DRSP/CGCEB, exarado
nos autos do Processo nº 71000.065810/2017-14, resolve:

Art. 1º Admitir o recurso interposto nos autos do processo nº 71000.065810/2017-14.
Art. 2º Reconsiderar a decisão proferida por meio da Portaria SNAS nº 63/2018,

art. 2º, item 64, de 26/03/2018, publicada no D.O.U. de 27/03/2018, que indeferiu o pedido
de renovação da Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social.

Art. 3º Deferir a RENOVAÇÃO de certificação de entidade beneficente de
assistência social requerida pela entidade Fundação Santa Cruz Campos do Jordão, CNPJ
46.746.301/0001-60, Campos do Jordão, com validade de 03 (três) anos, de 01/01/2018 a
31/12/2020, nos termos do artigo 5° do Decreto 8.242/2014.

Art. 4º Novo pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias
que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei
nº 12.101/09.

Art. 5º A entidade deverá observar a área de atuação preponderante para que o
requerimento seja feito no Ministério correspondente a sua prevalência, conforme disposto
no art. 21 da Lei nº 12.101/09.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Fica revogada a Portaria nº 63/2018, art. 2º, item 64, de 26/03/2018,

D.O.U. de 27/03/2018.

ANTONIO JOSÉ GONÇALVES HENRIQUES

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.238, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
nos anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias
realizadas em 04/07/2018, 05/09/2018, 03/10/2018 e
07/11/2018, e na reunião extraordinária realizada em
19/09/2018 e 21/11/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que
trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de
02 de agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II,
aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 04/07/2018, 05/09/2018, 03/10/2018
e 07/11/2018, e na reunião extraordinária realizada em 19/09/2018 e 21/11/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo, para o qual o
proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.005463/2018-85
Proponente: Associação Bauruense de Desportes Aquáticos
Título: Projeto ABDA Natação Ano 2
Registro: 02SP105632012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.282.547/0001-79
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 996.989,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0037 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 71143-8
Período de Captação até: 21/11/2020

2 - Processo: 58000.005290/2018-03
Proponente: Associação Bauruense de Desportes Aquáticos
Título: Projeto ABDA Natação Paralímpica Ano 2
Registro: 02SP105632012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.282.547/0001-79
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 652.617,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0037 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 71144-6
Período de Captação até: 21/11/2020

3 - Processo: 58000.010479/2018-18
Proponente: Associação Brasiliense dos Amigos da Natação
Título: Formando Campeões
Registro: 02DF084762011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.588.907/0001-74
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 230.468,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4594 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 13761-8
Período de Captação até: 07/11/2020

4 - Processo: 58000.010413/2018-10
Proponente: Associação Desportiva de Mogi das Cruzes
Título: Mogi Basquete 2019
Registro: 02SP174472018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.279.894/0001-08
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.449.277,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3568 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 33840-0
Período de Captação até: 21/11/2020

5 - Processo: 58000.011265/2016-99
Proponente: Associação de Voleibol de Toledo
Título: Mais Vôlei Toledo - Ano 02
Registro: 02PR143512015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.678.186/0001-96
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 402.805,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5735 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 15760-0
Período de Captação até: 07/11/2020

6 - Processo: 58000.116365/2017-91
Proponente: Associação Educacional Cultural Esportiva Gotas de Cidadania
Título: Campeonato Paulista de Basketball - Divisão de Base
Registro: 02SP077192010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.138.451/0001-06
Cidade: Caçapava UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.667.748,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1683 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 38383-X
Período de Captação até: 19/09/2020

7 - Processo: 58000.010101/2018-14
Proponente: Associação Lençoense de Basquetebol
Título: Projeto Esporte Para a Vida
Registro: 02SP17334018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.810.243/0001-49
Cidade: Lençóis Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 395.505,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0573 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 42046-8
Período de Captação até: 07/11/2020

8 - Processo: 58000.009935/2018-79
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Projeto Jovens Olímpicos
Registro: 02MG166912017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.263.244,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 59990-5
Período de Captação até: 07/11/2020

9 - Processo: 58000.010215/2018-56
Proponente: Associação Oásis de Pompéia
Título: Artes Marciais Construindo Cidadania (III Edição)
Registro: 02SP020722008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.526.002/0001-50
Cidade: Pompéia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 236.906,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 15850-X
Período de Captação até: 07/11/2020

10 - Processo: 58000.006991/2018-51
Proponente: Associação Pedala Brasil de Ciclismo
Título: Circuito Ar Livre
Registro: 02SP126702013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.475.983/0001-88
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.239.304,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 50591-9
Período de Captação até: 22/08/2020

11 - Processo: 58000.011344/2018-61
Proponente: Associação Pedala Brasil de Ciclismo
Título: Pedala Green - V
Registro: 02SP126702013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 118.475.983/0001-88
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 308.045,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 50593-5
Período de Captação até: 24/09/2020

12 - Processo: 58000.011075/2016-71
Proponente: Centro de Vivências Despertar Para a Vida
Título: Formando Atletas
Registro: 02ES142442014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.961.403/0001-10
Cidade: Consolação UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.673.791,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2921 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 27612-X
Período de Captação até: 07/11/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112900083

83

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

13 - Processo: 58000.010802/2018-45
Proponente: Club Athletico Paulistano
Título: Paulistano Esportes 2
Registro: 02SP014942007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.927.472/0001-16
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.850.151,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 8729-7
Período de Captação até: 21/11/2020

14 - Processo: 58000.010937/2018-19
Proponente: Club Athletico Paulistano
Título: Paulistano Esportes 1
Registro: 02SP014942007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.927.472/0001-16
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.130.094,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 8728-9
Período de Captação até: 21/11/2020

15 - Processo: 58000.011897/2018-14
Proponente: Confederação Brasileira de Automobilismo
Título: Copa Truck
Registro: 02RJ018752008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.108.522/0001-01
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.915.019,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 42745-4
Período de Captação até: 21/20/2020

16 - Processo: 58000.010193/2018-24
Proponente: Fundação Esportiva Educacional Pró Criança e Adolescente
Título: Ano III - Rugby Jogando Junto
Registro: 02SP064292010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497.482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 779.399,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 33148-1
Período de Captação até: 03/10/2020

17 - Processo: 58000.005118/2018-40
Proponente: Instituto de Esporte
Título: Nadando na Frente
Registro: 02SP025182008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.239.568/0001-83
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 349.343,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 92363-X
Período de Captação até: 07/11/2020

18 - Processo: 58000.004998/2018-39
Proponente: Instituto Rugby Para Todos
Título: Rugby Para Todos - Paraisópolis
Registro: 02SP067102010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.979.371/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.144.047,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5988 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 6204-9
Período de Captação até: 07/11/2020

19 - Processo: 58000.007761/2018-18
Proponente: Instituto Tiago Camilo
Título: Judô com Tiago Camilo 3 Edição
Registro: 02SP134752014
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.865.120/0001-29
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.359.579,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº
Período de Captação até: 07/11/2020

20 - Processo: 58000.011519/2018-31
Proponente: Liga Brasileira de Polo Aquático
Título: Projeto Campeonatos Nacionais Polo Aquático Brasil - Temporada 2019
Registro: 02SP174032018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.391.595/0001-84
Cidade: Cidade Monções UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 739.616,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 24241-1
Período de Captação até: 07/11/2020

21 - Processo: 58000.118960/2017-61
Proponente: Município de Flores da Cunha
Título: Floresporte 2018
Registro: 01RS018342008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.843.819/0001-07
Cidade: Flores da Cunha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 111.220,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0725 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 26995-6
Período de Captação até: 05/09/2020

22 - Processo: 58000.119019/2017-65
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: Projeto Mais Social III
Registro: 02CE099292012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE

Valor autorizado para captação: R$ 401.733,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 56480-X
Período de Captação até: 07/11/2020

ANEXO II

1 - Processo: 58000.111046/2017-90
Proponente: Arte, Vida e Esporte Sob Medida
Título: Brasil em Reforma
Valor autorizado para captação: R$ 1.898.288,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 40985-5
Período de Captação até: 07/03/2020

2 - Processo: 58000.112311/2017-57
Proponente: Instituto para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura
Título: Legado Olímpico - Rio 2016
Valor autorizado para captação: R$ 1.071.184,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 40913-8
Período de Captação até: 08/11/2019

3 - Processo: 58000.106182/2017-68
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: Jogo das Estrelas II
Valor autorizado para captação: R$ 948.686,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4093 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 28221-9
Período de Captação até: 20/12/2019

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 58000.011360/2018-54.
No Diário Oficial da União nº 219, de 14 de novembro de 2018, na Seção I,

página 102 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1231/2018, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº
72572-2, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3174 DV: 7 Conta Corrente
(Bloqueada) Vinculada nº 30085-3.

Processo Nº 58701.003030/2015-45.
No Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, na Seção I,

página 141 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1151/2017, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4070 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº
14599-8, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente
(Bloqueada) Vinculada nº 61702-4.

Ministério do Meio Ambiente

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE REGULAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
ATOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA torna público que, no exercício da competência delegada pelo art. 3º da
Resolução ANA nº 74, de 01/10/2018, nos termos do art. 12, V, da Lei nº 9.984, de
17/07/2000, com fundamento nas Resoluções ANA nº 1.938 e nº 1.939, de 30/10/2017,
resolveu emitir as outorgas de direito de uso de recursos hídricos a:
Nº 1963 - LUCAS DE CARVALHOGOMES, UHE Paulo Afonso IV/UHE Apolônio Sales,
Município de GLÓRIA/BA, irrigação.

Nº 1.964 - RICARDO BUCHAIM, rio Paranapanema, Município de CÂNDIDO MOTA/SP,
irrigação.

Nº 1.965 - MANOEL SOARES SOBRINHO, UHE Luiz Gonzaga, Município de GLÓRIA/BA,
irrigação.

Nº 1.966 - MARIA DE LOURDES VILELA, UHE Capivara, Município de FLORÍNIA/SP,
irrigação.

Nº 1.967 - JOSINALDO PEDRO DE ARAUJO, UHE Sobradinho, Município de CASA
NOVA/BA, irrigação.

Nº 1.968 - EDMILSON MAURICIO NUNES, rio São Francisco, Município de JUAZEIRO/BA ,
irrigação.

Nº 1.969 - LAIANE BARBOSA PIMENTEL, UHE Luiz Gonzaga, Município de GLÓRIA/BA,
irrigação.

Nº 1.970 - EXODO OLIVEIRA DE SOUSA, rio São Francisco, Município de JUAZEIRO/BA ,
irrigação.

Nº 1.971 - ROGACIANO JOSE DOS SANTOS, UHE Luiz Gonzaga, Município de
PETROLÂNDIA/PE, irrigação.

Nº 1.972 - ROGERIO DIAS GUERRA, rio São Francisco, Município de SOBRADINHO/BA ,
irrigação.

Nº 1.973 - SALVADOR ALVES DE CARVALHO, rio São Francisco, Município de
CURAÇÁ/BA, irrigação.

Nº 1.974 - DOMINGOS FRANCISCO DOS SANTOS, rio São Francisco, Município de
CURAÇÁ/BA, irrigação.

Nº 1.975 - LUCINEIDE ALVESDA SILVA, UHE Paulo Afonso IV/UHE Apolônio Sales,
Município de GLÓRIA/BA, irrigação.

O inteiro teor das Outorgas e seus Anexos, bem como as demais
informações pertinentes estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

PATRICK THOMAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
id4730
Realce

id4730
Realce